
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД МЕЛЕУЗ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫНЫЦ 
М0Л0УЕЗ ТСАЛАЬЫ 

КАЛА БИЛЭМЭЬЕ ХАКИМИЭТЕ
453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 4 453850, Мэлэуез -калаЬы, Боровский урамы. 4

Тел. (факс): +7 (34764) 3-74-32. E-mail: admmeleuz@yandex.ru. Сайт: www.meleuzadm.ru 
ОКПО: 15285801. ОГРН: 1060263000016. ИНН 0263011242. КПП 026301001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ТСАРАР
« (UtLLvЬ 2оХ г. №  ' f f  « 0 $ ■> <ЖС1 VtcX-ofcj: 20

Об утверждении значений базовых 
нормативов затрат и корректирующих 
коэффициентов к базовым нормативам 
затрат на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства городского 
поселения город Мелеуз муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

В соответствии с пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации городского поселения город 
Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
от 29 декабря 2016 года №705 Об утверждении Порядка определения 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и 
нормативных затрат на содержание имущества муниципальными учреждениями 
в сфере жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского 
поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан»,

Постановляю:

1. Утвердить:
базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в сфере жилшцно-коммунального хозяйства городского 
поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы 
согласно приложению №1;

территориальные корректирующие коэффициенты к базовым 
нормативам затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства городского поселения город Мелеуз 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2021

ООО «Мслсузовская городская типография», ул. Воровского. 6. 0263023135. 2021 г. тир. 10.

mailto:admmeleuz@yandex.ru
http://www.meleuzadm.ru


год и плановый период 2022-2023 годы согласно приложению №2.
2. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации городского поселения город Мелеуз 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
Р.Н. Гайсина.

Глава Администрации

Исп. Л.А. Сагитова 
Тел. 3 68 10



Приложение № 1
к постановлению Администрации городского 
поселения город Мелеуз муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан
от « 08 » Л /  г. N° 4/О

Базовые нормативы затрат
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

в руб.
Наименование
муниципальной
услуги
(выполнение
работ)

Базовый норматив затрат на оказание муниципальной 
услуги (выполнение работ) в соответствии с Приложением

№ 1,2

Итого затрат на оказание 

1 единицы

Базовый норматив затрат, 
непосредственно связанных с 

оказанием муниципальной 
услуги (работ)

Базовый норматив на 
общехозяйственные нужды 
на оказание муниципальной 

услуги (работ)

-

2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023

Уборка
территории и
аналогичная
деятельность.
Организация
благоустройств
а и озеленения
в отношении
объектов
муниципальной
собственности,
мест общего
пользования.

1,3 1,3 1,3 0,83 0,83 0,83 2,13 2,13 2,13

4170,67 4170,67 4170,67 2666,49 2666,49 2666,49 6837,16 6837,16 6837,16

191,22 191,22 191,22 122,26 122,26 122,26 313,48 313,48 313,48

Организация 
капитального 
ремонта, 
ремонта и 
содержания 
закрепленных 
автомобильных 
дорог общего 
пользования и 
искусственных 
дорожных 
сооружений в 
их составе.

0,83 0,83 0,83 0,53 0,53 0,53 1,36 1,36 1,36



Приложение № 2
к постановлению Администрации городского 
поселения город Мелеуз муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан ,
от «0$ » Д У г. № О

Значение территориальных корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район
Республики Башкортостан

No
п/п

Наименование
учреждения

Наименование мунищшальной 
услуги (работы)

Применяемое 
значение 

территориальных 
корректирующих 
коэффициентов к 

базовому 
нормативу затрат

Значение 
нормативов затрат 

на оказание 
муниципальной 

услуги 
(выполнение 
работ), руб.

1. Муниципальное 
бюджетное учре
ждение «Зеленое 
хозяйство» город
ского поселения го
род Мелеуз муни
ципального района 
Мелеузовский 
район Республики 
Башкортостан

Уборка территории и 
аналогичная деятельность. 
Организация благоустройства и 
озеленения в отношении 
объектов муниципальной 
собственности, мест общего 
пользования

1,0

1,0

1,0

2,13 

6 837,16 

313,48

Организация капитального 
ремонта, ремонта и содержания 
закрепленных автомобильных 
дорог общего пользования и 
искусственных дорожных 
сооружений в их составе

1,0 1,36

\



Финансовое обеспечение на выполнение муниципального задания 2 021 г.
Наименование

учреждения
Наименование 

муниципальной услуги 
(работы)

Значение 
базовых 

нормативов 
затрат на 
оказание 

муниципаль 
ной услуги 

(выполнение 
работ), руб.

Применяем 
ое значение 
территориа 

льных 
корректиру 

ющих 
коэффициен 

тов к 
базовому 

нормативу 
затрат

Значение 
нормативе 
в затрат на 
оказание 

муницина 
льной 
услуги 

(выполнен 
ие работ), 

РУб-

Объем 
муниципальной 

услуги (выполнение 
работ)

Нормативные 
затраты на 
оказание 

муниципалы») 
й услуги 

(выполнение 
работ), руб.

Затраты на 
уплату 

налогов, руб.

Субсидии на 
выполнение 
муниципальног 
о задания, руб.

Муниципаль
ное бюджет
ное учрежде
ние «Зеленое 
хозяйство» го
родского посе
ления город 
Мелеуз муни
ципального 
района
Мелеузовский
район
'Республики
Башкортостан

Уборка территории и 
аналогичная деятельность. 
Организация 
благоустройства и 
озеленения в отношении 
объектов муниципальной 
собственности, мест 
общего пользования

2,13

6837,16

313,48

1

1

1

2,13

6837,16

313,48

1 058 673,66 кв.м 

56,00 шт.

4 788,602 км.

(4 135 454,00) 

2 251 441,94 

382 880,93 

1 501 131,13

(4 135 454,00) 

2 251 441,94 

382 880,93 

1 501 131,13

Организация капитального 
ремонта, ремонта и 
содержания закрепленных 
автомобильных дорог 
общего пользования и 
искусственных дорожных 
сооружений в их составе

1,36 1 1,36 3 012 833,69 кв.м. 4 084 891,00 4 084 891,00

Итого 8 220 345,00 8 220 345,00



Значении базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2021-2023

Наименование муниципальной 
услуги (работы)

Затраты, непосредственно связанные с оказанием услуги (работы), 
руб.

Затраты на общехозяйственные нужды, руб Значение
базового

норматива
затратОТ1 М3 ИНЗ ИТОГО КУ СНИ С01ЩИ УС ТУ ОТ2 ИНЗ ИТОГО

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15=6+14
Уборка территории и 

аналогична*! деятельность. 
Организация благоустройства и 

озеленении в отношении 
объектов муниципальной 

собственности, мест общего 
пользовании

1,09 0,17 0,04 1,3 0,07 0,02 0,01 0 0,01 0,72. 0,01 0,83 2,13

3 503,36 542.19 125,12 4 170,67 213,32 53,33 18,67 16 18,67 2 319,85 26,66 2 666,49 6 837,16

160,63 24,86 5,74 191,22 9,78 2,45 0,86 0,73 0,86 106,36 1,22 122,26 313.48

Организации капитального 
ремонта, ремонта и содержания 
закрепленных автомобильных 
дорог общего пользовании и 
искусственных дорожных 
сооружений в их составе

0,7 0,11 0,02 0,83 0,04 0,01 0 0 0 0,46 0,01 0,53 1,36

Затраты на оплату труда с  начислениями на выплаты по оплате труда работников,непосредственно
связанных с оказанием муниципальной услуги(работы)
затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого
имущества,потребляемых(используемых) в процессее оказания муниц.услуги(работы) с  учетом срока

Иные затраты,непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги(работы) 

затраты на комунальные услуги для муниципальной услуги

затраты на содержание объектов недвижимого имущества необходимого для выполнения муниц.задания

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества,необходимого для вып.муниц.задания 
(в том числе затраты на арендные платежи)

затраты на приобретении услуг связи

затраты на приобретение транспортных услуг для муниципальной услуги,работы

затраты на оплату труда с начислениями на выплты по оплате труда работникоа которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги

М3

ИНЗ

КУ

СНИ

СОДЦИ

УС

ТУ

ОТ2

НПЗ

Значение корректирующего коэффициента к базовым нормативам применять равным 1



Значении базовых норматтшов затрат на оказание муниципальных услуг (ш.шолненне рабо т) на 2021

Наименование муниципальной 
услуги (рабсил)

Затрата, непосредственно связанные с оказанием услуги (работы), Затрата на общехозяйственные нужды, руб
Значение 
базового 

норматива затрат
ОТ1 М3 ИНЗ ИТОГО КУ ОНИ соцди УС 'ГУ OT2 I1II3 итого

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15=6+14
Организации ри туальных услуг 
н содержание мест захоронении 
(текущее содержание кладбища) 1,79 0,41 0,00 2,20 0,57 3,70 0,06 0,06 0,43 1,79 0,38 6,99 9,19

Организации ритуальных услуг 
и содержание мест захоронении 
(организации и ведение учета 
захоронений) 141,10 32,40 0,00 173,50 45,20 291,60 5,00 4,80 34,00 141,10 28,13 549,83 723,33

Значении базовых нормативов затрат на оказание муиициналынлх услуг (выполнение работ) на 2022

Наименование муниципальной 
услуги (работа)

Затраты, непосредственно связанные с оказанием услуги (работы), Затрата на общехозяйственные нужды, руб
Значение 
базовою 

норматива затрат
ОТ1 М3 ИНЗ ИТОГО КУ СНИ СОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПИЗ ИТОГО

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15=6+14
Организации ритуальных услуг 
и содержание мест захоронешш 
(текущее содержание кшщбнща) 1,81 0,41 0,00 2,22 0,57 3,70 0,06 0,06 0,43 1,81 0,37 7,00 9,22

Организации ритуальных услуг 
и содержание мест захоронений 
(организации и ведение учета 
захоронений) 142,60 32,40 0,00 175,00 42,20 291,60 5,00 4,80 34,00 142,60 30,80 551,00 726,00



Значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание мушшдп&шных услуг

Наименование 
муниципальной услуги 
(работы)

Уникальный 
номер реестровой 
записи

Наименование натуральной нормы Еденица измерения 
натуральной нормы

Значение
натуральной нормы Примечание

1 2 3 4 5 6
Организация 

капитального ремонта, 
ремонта и содержания 

закрепленных 
автомобильных дорог 
общего пользования и 

искусственных дорожных 
сооружений в их 

составепользования.

1 Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1 Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Рабочее время работников чел.час 0,731201
Метод наиболее эффективного 
учреждения

1.2 Материальные запасы и особо ценное движимое 
имущество, потребляемые в процессе оказания

Горюче-смазочные материалы (343200)
л.

0,005028
Метод наиболее эффективного 
учреждения

Строительные материалы (3440000) шт.
0,072189

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Специальная одежда (3450000)
игт.

0,004934 Мегод наиболее эффективного 
учреждения

Канцелярские товары (3460000) шт.
0.003508

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Хозяйственные товары и инвентарь (3460000) шт.
0,003882

Метод наиболее эффективного 
учреждения

1.3 Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

Информационно- вычислительные и информационно
правовые усл\ти (2267000) X

0.003929
Метод наиболее эффективного 
учреждения

Медицинские услуги и санитарно-эпидемиологические 
работы и услуги (2269000) X

0.002455 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Оплата иных работ, услуг (2261100)
X

0,002455 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1 Коммунальные услуги

Электроснабжение(2236000) кВт/ч
0.021654

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Газоснабжение на производственные нужды (2235000) тыс.мЗ
0,01064

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Водоотведение(2237000) м3
0,016977

Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.2 Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания

Работы, услуги по содержанию имущества (2251000) X
0.003929

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Ремонт (текущий ) имущества (2252000) X
0,002455

Метод наиболее эффективного 
учреждения

Услуги по техническому обслуживанию оборудования 
(2256000) X

0,002455
Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.3 Услуги связи 0
Оказание услуг связи Г1АО"Башинформсвязь"(абонентская 
плата) X

0.00138
Метод наиболее эффективного 
учреждения

Услуги связи по сети интернет
X

0,00131
Метод наиболее эффективного 
учреждения

Услуги по пересылки почтовой корреспонденции
X

0,00131
Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.4 Работники, которые не принимают непосредственное участие в оказании муниципальной услуги

Прочий персонал чел.час
0,463373

Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.5 Прочие общехозяйственные нужды

Оказание услуг по договору ОСАГО (227) X
0,004934

Метод наиболее эффективного 
учреждения



Значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы)

Уникальный
номер
реестровой
записи

Наименование натуральной нормы
Еденица
измерения
натуральной
нормы

Значение
натуральной
нормы

Значение
натуральной
нормы

Значение
натуральной
нормы Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8
Уборка 1 Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

территории и 1.1 Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
аналогичная

деятельность. Рабочее время работников
чел.час

1,095885697 3517,721057 161,2855626 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Организация
благоустройств

1.2 Материальные запасы и особо ценное 
движимое имущество, потребляемые в

а и озеленения 
в отношении Горюче-смазочные материалы (343200)

л.
0,007670034 24,62030416 1,128827312 Метод наиболее эффективного 

учреждения
объектов 

муниципальной 
собственности, 

мест общего 
пользования.

Строительные материалы (3440000)
шт.

0,1373718 440,9544489 20,21751731
Метод наиболее эффективного 
учреждения

Специальная одежда (3450000)
шт.

0,007519564 24,13730513 1,106682075 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Канцелярские товары (3460000) пгг.
0,005083448 16,31753461 0,748149926 Метод наиболее эффективного 

учреждения

Хозяйственные товары и инвентарь (3460000)
шт.

0,006195961 19,88862706 0,911882538
Метод наиболее эффективного 
учреждения

1.3 Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

Информационно- вычислительные и 
информационно-правовые услуги (2267000) X

0,008076074 25,92366723 1,188585788
Метод наиболее эффективного 
учреждения

Медицинские услуги и санитарно- 
эпидемиологические работы и услуги (2269000)

X
0,011730565 37,65434286 1,72643077 Метод наиболее эффективного 

учреждения

Оплата иных работ, услуг (2261100)
X

0,019550942 62,75723811 2,877384616 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1 Коммунальные услуги

Электроснабжение(2236000)
кВт/ч

0,03305652 106,1092561 4,865050636
Метод наиболее эффективного 
учреждения

Г азоснабжение на производственные нужды 
(2235000) тыс.мЗ

0,01624238 52,13697071 2,390451237 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Водоотведение(2237000)
м3

0,025942615 83,27409025 3,818070926
Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.2 Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Работы, услуги по содержанию имущества 
(2251000) X

0,006015626 19,30976252 0,885341919
Метод наиболее эффективного 
учреждения

Ремонт (текущий ) имущества (2252000)
X

0,003759845 12,06885654 0,553350389
Метод наиболее эффективного 
учреждения

Услуги по техническому обслуживанию 
оборудования(2256000) X

0,003759845 12,06885654 0,553350389 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.3 Услуги связи .
Оказание услуг связи
ПАО"Башинформсвязь"(абонентская плата) X

0,001906293 6,119075478 0,280556222 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Услуги связи по сети интернет.
X

0,001906293 6,119075478 0,280556222 Метод наиболее эффективного 
учреждения

Услуги по пересылки почтовой корреспонденции
X

0,002263278 7,264974346 0,333095051 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.4 Работники, которые не принимают непосредственное участие в оказании муниципальной услуги

Прочий персонал
чел.час

0,728543657 2338,577252 107,222472 Метод наиболее эффективного 
учреждения

2.5 Прочие общехозяйственные нужды

Оказание услуг по договору ОСАГО (227)
X

0,007519564 24,13730513 1,106682075
Метод наиболее эффективного 
учреждения


